
•••• 

•  
~  

CITTÀ DI CASTELVETRANO  
Provincia di Trapani 

DELffiERAZIONE DELLA GIUNTA MUI ICIPALE 

n. j 6 del GENI 2015 

OGGETTO: Revoca deliberazione della Giunta Municipale n. 812015 e richiesta di anticipazione di 

tesoreria, per l'esercizio finanziario 2015, al proprio Tesoriere Comunale-Credito Siciliano 

S.p.A., ai sensi dell'art. lO della vigente convenzione di tesoreria e dell'art. 222, comma l, del 

D.Lgs 18/812000 n. 267. 

L 'anno du,~;[a ~ tlllll cl ,( I ;[ giorno {) AI ( Jhl J del mes . i qUI1McJ J in Castelvetrano e nella Sala elle 

adunanze, SI e rlumta, Gmnt Comunale convocata nelle fo e di l eg~e . 

Presiede l'adunanza il Sig. At (. HA Rl::> (A !1 e 6 r< A nella sua qualità di 

"""YL...!....( _ --' ) I (~cY '----_ e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti sigg.:I "-..:: :: "---'- ..!..: rJ ::........: I) :....:..!...~  

ERRA TE Felice Junior - Sindaco 

j>l'es. ass o 

X 

CE O ZE Antonino - Assessore )( 

CALCARA aolo - Assessore X 
LOMBARDO Francesco - Assessore ~ 

RlZZO Giuseppe - Ass ssore 'I< 

CAMPAG A Marco Salvatore - Assessore '!. 

CASTELLANO Maria Rosa - Assessore X 

Con I partecipazione del Segretario Generale Dott. Livio Elia Maggio. 

li Presidente, oostatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa Il'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, er quanto conce e la responsabilità tec .ica e in ordine alla regolarità e 

alla correttezza eli 'azione a inistrativ ; 

- il responsabile di Ragione 'a, per quanto conce e l esponsabili' contabile e la opertura finanziaria;  

ai sensi degli artt. -3 e 5 della legge 0.142/90, recepita con L.R n.48/ l, modificata con L.R. n. 3012000 banno espresso  

parere FA VOREVOLE.  



LA GIUl MUNICIPALE 

Premesso che co deliberazione della Giunta Municipale n. 8 del 5.01.201 questo ent ha 

richies o al proprio tesoriere comunale, ai sensi dell' art. lO ella vigente convenzione di tesoreria e 

eli 'art. _22 del D.Lgs 18/812000 n. 267 come modificato ed integrato dal l'art. 2, comma 3-bis, del 

D.L. 28 gennaio 201 , n . 4 e dall'art. 1 c mma 542 della Legge 23 dicembre 201 , n. 190, la 

concessione di un'anticipazione, in termini di sa, di Euro 14.0 3.506,3 pari ai inque 

do 'c simi delle ntrate accertate nel penultimo anno precedente afferente a' primi tre titoli di 

entrata del bilancio; 

Considerato che, l'ente teso . ere, attraverso contatti intervenuti per le vie brevi, ha evidenziato 

l'opportunità d' scindere la richiesta di anticipazione di cas a attraverso l'adozione di apposito atto 

deli erativo er richiedere, ai sensi dell'art. 2_, comma l, del D.Lgs 18/812000 n. 267 i tre 

dodicesimi e, con ulteriore atto, 'chiedere, i sensi dell'art. 2, comma 3-bis, del D.L. 28 gennaio 

201 , n. 4 e dell'art. l, comma 542, della L gge 23 di embre 2014, n. 190, gli ulteriori due 

dodic simi ' 

Appurato che dal rendiconto della gestione relativo all'esercizio finanziario 2013 si evidenziano le 

segu nti 'sultanze: 

Titolo I - Entrate Tri utarie € 17.23l.164,50 

Titolo II - Entrate derivanti da contributi e 

trasferimenti correnti dello Stato 

della Regione e di altri Enti Pubblici € 13.955.30 ,99 

Titolo III - Entrate extratributarie € 2. 69.945,70 

Totale € 33 .656.41 5,19; 

Consid rato che alle superiori risultanze contabili l'anticipazione massima con edibil è pari ad 

€ 8. l .103,80 (33 .656.41 5,19x .,/ 2); 

A voti unanimi , e pressi nei modi e nelle forme di legge; 

DE LIB ER A 

Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte; 

di revocare la deliberazio e i Giunta Municipale . 8 del 15.01.201 con la quale questo ente ha 

richiesto al proprio tesoriere comunale l'anticipazione di tesoreria, ai sensi dell'art. lO della vigente 

convenzione . tesoreria dell art. 222 del D.Lgs 18/8/2000 n. 6 come modificato ed integrato 

daU'art. 2 comma 3-bis, del D.L. 28 gennaio 201 4, n. 4 e dall'art. l , comma 542, della Legge 23 

dicembre 014, n. 190; 

di richiedere al proprio Tesoriere Comunale-Credito iciliano S.p.A. di Palermo, ai sensi dell 'art. 

lO della vigente onvenz'one di te oreria e eU'art. 222, comma l del D.Lgs 18/8/2000 n. 26 , la 

concessione di un'anticipazione, in termini di cassa, di Euro 8.414.103,80 pari ai tre dodicesimi 

delle ntrat accertate nel enultimo anno precedente afferente ai primi tre titoli di entrata del 

. bilancio ed ammontanti comples ivamente Euro 33.656.41 ,19 come in premessa rappresentato; 



di dare atto che una parte dell'anticipazione è vincol ta, ai sensi dell'art. 195, comma 3, del D.L. 

6 2000 garanzia dell'utilizzo delle somme a specifica destinazione in tennini di assa' 

di autorizzare il Dirigente Finanziario del Comune a acc ttare le condo zioni che saranno poste dal 

Tesoriere per la concessione dell'anticipazione stessa ed in particolare: 

a) durata dell' anticipazione: mo al 31 dicem re 201 5; 

b) il rientro dell'anticipazione avverrà all'atto dell'incasso delle somme afferenti i titoli 

relativi al bilan io di entrata per l' esercizio 201 5 nonché delle somme erogate dal 

Ministero dell'Interno a titolo di trasferimenti, tali cespiti restano pertanto ceduti a 

t vore del Tesoriere he, conseguentemente, acquista il diritto a trattenerli all' atto 

dell'incasso fino a eone rrenza del suo credito; 

c) ove il rientro come sopra previsto non si verificasse alla scadenza delI'anticipazione, 

il Tesoriere viene autorizzato a riv lersi su tutte le entrate del Comune; 

d) tasso di interesse: ome disciplinato d ll'art. l della vigente convenzione di 

tesoreria; 

e) in caso . cessazione del servizio l'Ente as urne l'obbligo di far rilevare dal 

Tesoriere subentrante, all'atto dell'assunzione dell'incarico, ogni espo izione 

derivante dalla sud erta anticipazione di a sa; 

t) di dare atto che la spesa relativa ad int er es ~i passivi ed eve tuali altri oneri 

onseguenti all'anticipazion di cui in oggetto graverà al codice 1.01.03.06 del 

redigendo bilancio di previsione 20 l ~ c e prevede uno stanzi amento iniziale di € 

100.000,00 con l'impegno di impin are lo stesso all'occorrenza; 

di dare atto che gli interessi sull'anticipazione in oggetto, ai sensi dell'art. 222, 

comma "- , el D.L. 26712000, de rrono dall'effettivo utilizzo delle somme con le 

modalità previste alla convenzione di tesoreria; 

di allegare al presente provvedimento prospetto firmato dal Dirigente del Settore 

Finanziario, di riepilogo delle entrat accertate ai primi tre titoli dell'entrata nell'anno 

201 3; 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esec t" va ai sensi di legge. 

Dichiarare c n separata votazione una j e la presente 
eliberazion I. E. ai &:nsi eli' art. 2 11 ° co ma del-

la L. . n. 44/91. 



1 78 .32 0, 45 

2 9 . 

1 78 . 3 

COMUNE DI CASTELVETRANO 

RENDICONTO FINANZIARIO NTRA 

(BOZZA) 
C APIT O L O 

R S C ODI CE D ESC RIZIONE 

C P 

T 

RIEPILOGO ENTRATE 

Totale Titolo 1 

Totale Titolo 2 

Totale Titolo 3 

Totale Titolo 4 

Totale Titolo 5 

" 

Totale Titolo 6 

TOTALE TITOLI ENTRA T 

lO 

H , 67 " , 

6 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 

FONDO DI CASSA 

TOTALE ENTRATE 

SERCIZIO 2013  

N. DI RIFERIMENTO  

ALLO  

SVOLGIMENTO  

_ .~ 1. 8 5 0 , 6 q 

J 9.678. 329, 41 
67 . 25 8 . 0 8 4, 9 6 

10 6 . 91 6 .'111, 39 

Data Elaborazione 21-01 -201 5 

Pagina 21 

CONTO DEL TESOR., DETERM, RESIDUI 

RESIDUI DA RIPORT. 

RESIDUI (C) 

ACCERTAMENTI 

RESIDUI (D=B+C) 

TOTALE IN L=F-I 

1 2 . 43 0 . 70.1 , 95 0 , 00 

1 7 . 2 ) 1. 1 6 4,50 57, 11 

2 9 . 66 1.869 , 45 

- 752,49 

2 ,09 8 . Jl 6,21 

- 16, 90 

- 379 .321,60 

0,00 

70 , 155 ,11 

- ) . 14 

- 'l. 5 27 

5 

39 . 677.559 , 20 - 77 0 , 2 1 

60 . 808 9 1 8 , 62 - 6 . 097 . U 5,n 

10 0 . 48 6 n7 , B2 

], 827, OJ 4, 5 5 

6 .9 85 .2 78 , 91 
1 0 . 8 1 2 313, 4 

1.4 22 , 985, 1 6 

1 . 066,4 8 8, 5B 

2 . 4 8 9 , 47 3 ,74 

1. 06 8 . 392 ,0 1 

1.184 .ll6,14 

2 . 252 . 5 08,15 

l 08 2 , 69 1 ,22 
.! t , 8S0 .22':>,39 

2 2 . 932 . 91 6 , 6 1 

2 0. 7 6 1, 47 

3 .1 .1 .7 37,J 
J . 16 8 . HB , 79 

1 0 ,13 7 626, 0 1 

44 . 378. 256 ,1 

54. S.1 5 8 82, 18 

.603 .67 0,40 

1 0 .245.8 8 5 ,59 

18. 8 49 . 555, 9 9 

2 . 0 11.'3 0 2, 18 

4 . 0 1 0.89 5 ,16 

6. 022 . 1 9"' , 3 ~ 

4. 368 . 11 3 , 11 

1 . 40 3 . 4 57 , 1 2 
, 771. 5 90 , 23 

ll. 

7 92 . 098 ,4 4 

0,00 

'/ 92 098 , 4 

1. 8 7 1 . 25 3 , 04 

756 .1 2 0 . 96 

2. 627 . 382 , 00 

. 5 39 .9 33, 1 9 

6 , 4 30 .662 ,45 

5 . 9 70 . 595 ,64 

(') Motivi del verificarsi del minori residui at1lvl : Insussistenti (INS) 


